

第 3 期(平成 29 年度)事業報告(2017/4/1～2018/3/31)(抄)

と

第 4 期(平成 30 年度)業績予想

1. 当期概要

第 3 期においては、機能安全証明機関として厚生労働大臣の登録を受け、業務のスクー
プを徐々に機能安全証明へと軸足を移す方向で事業を開始しました。

業績面では、収入予想 1,400 万円、純利益 66 万円に対し、収入約 1,309 万円、純利益約 61
万円を確保しました。予想に対して収入面では▼6.5%、純利益では▼7.6%と目標達成には
届きませんでした。対前年比収入面は+20%、純利益では+265%の高い伸び率を達成す
ることが出来ました（表 1 参照）

また、ブランド価値向上のため、SEMA ロゴマークの商標登録申請を行いました。

第 3 期までは設立から日も浅く、緊縮財政の下、経費を極端に絞ってきましたが、継続的発
展のために、第 4 期以降は、徐々に必要な投資を行いバランスのとれたマネジメントを行
っていきたく思います。

特に今後の顧客獲得のためにマーケティングを強化すべく人財補強を計画しています。

【表 1 設立後の収入・利益推移】

	第 1 期	第 2 期	第 3 期
収入	2,066,492 円	10,857,351 円	13,090,820 円
経常利益	▼2,030,231 円	202,381 円	681,459 円
純利益	▼2,030,231 円	167,381 円	611,459 円

1.1. 当期財務状況

当期財務状況は以下の通りです。

収入	13,090,820 円
支出	12,479,361 円
純利益	611,459 円

1.2. 当期における特記すべき業務

(1) 機能安全証明機関

平成 29 年 5 月 17 日付機能安全証明機関として登録され、2 件の証明を行いました。

(2) HP の内製化

HP のリニューアルを平成 29 年 10 月 1 日に内部人材により行いました。

(3) 厚労省事業「機能安全の活用促進に関する検討委員会」への委員参画

(4) 他認証機関との関係強化

(5) 他社との関係強化

人的不足をカバーするために他機関との関係を強化し、徐々に成果が出てきています。

(6) 契約社員の採用

契約社員 1 名の採用を開始しました。

2. 平成 30(2018) 年度業績予想

人的投資として、平成 30 年 4 月 1 日より 1 名採用し、厚生労働省事業に応札を予定しています。

備品等の初期投資は一巡したものの、必要と思われる「もの」には経費を抑えつつも購入していくことを予定しています。

収支には直接関係しませんが、行政には積極的に協力し、委員会等の参加を継続します。

以上より、平成 30 年度業績見通しは以下を計画しています。

収入	21,000,000 円
支出	20,860,000 円
純利益	140,000 円

以上

財務諸表：貸借対照表

事業年度 開始月 終了月 科目表示 勘定科目 内容 金額0
 2017年度 4月 3月（2018年） 勘定 非表示

(単位：円)

勘定科目	繰越	借方金額	貸方金額	残高	構成比
普通預金	748,886	18,792,237	17,753,486	1,787,637	100.00
(現金・預金合計)	748,886	18,792,237	17,753,486	1,787,637	100.00
売掛金	0	6,949,800	6,949,800	0	0.00
(売上債権合計)	0	6,949,800	6,949,800	0	0.00
(有価証券合計)	0	0	0	0	0.00
(棚卸資産合計)	0	0	0	0	0.00
仮払金	397,440	0	397,440	0	0.00
(その他の流動資産合計)	397,440	0	397,440	0	0.00
[流動資産合計]	1,146,326	25,742,037	25,100,726	1,787,637	100.00
(有形固定資産合計)	0	0	0	0	0.00
(無形固定資産合計)	0	0	0	0	0.00
(投資その他の資産合計)	0	0	0	0	0.00
[固定資産合計]	0	0	0	0	0.00
[繰延資産合計]	0	0	0	0	0.00
【資産合計】	1,146,326	25,742,037	25,100,726	1,787,637	100.00
(仕入債務合計)	0	0	0	0	0.00
短期借入金	0	500,000	500,000	0	0.00
預り金	9,176	127,557	157,409	39,028	2.18
(その他の流動負債合計)	9,176	627,557	657,409	39,028	2.18
[流動負債合計]	9,176	627,557	657,409	39,028	2.18
[固定負債合計]	0	0	0	0	0.00
【負債合計】	9,176	627,557	657,409	39,028	2.18
資本金	3,000,000	0	0	3,000,000	167.82
[資本金合計]	3,000,000	0	0	3,000,000	167.82
[新株式申込証拠金合計]	0	0	0	0	0.00
(資本準備金合計)	0	0	0	0	0.00
(その他資本剰余金合計)	0	0	0	0	0.00
[資本剰余金合計]	0	0	0	0	0.00
(利益準備金合計)	0	0	0	0	0.00
(その他利益剰余金合計)	0	0	0	0	0.00
繰越利益	-1,862,850	0	0	-1,862,850	-104.21
当期純利益	0	0	611,459	611,459	34.20
(繰越利益剰余金合計)	-1,862,850	0	611,459	-1,251,391	-70.00
[利益剰余金合計]	-1,862,850	0	611,459	-1,251,391	-70.00
[自己株式合計]	0	0	0	0	0.00
[自己株式申込証拠金合計]	0	0	0	0	0.00
[繰延ヘッジ損益合計]	0	0	0	0	0.00
[土地再評価差額金合計]	0	0	0	0	0.00
[その他評価・換算差額合計]	0	0	0	0	0.00
[新株予約権合計]	0	0	0	0	0.00
【純資産合計】	1,137,150	0	611,459	1,748,609	97.82
【負債純資産合計】	1,146,326	627,557	1,268,868	1,787,637	100.00

財務諸表：損益計算書

事業年度 2017年度 開始月 4月 終了月 3月 (2018年) 科目表示 勘定 勘定科目 内容 金額 0 非表示

(単位：円)

勘定科目	繰越	借方金額	貸方金額	残高	構成比
売上高	0	0	13,090,820	13,090,820	100.00
[売上高合計]	0	0	13,090,820	13,090,820	100.00
[売上原価合計]	0	0	0	0	0.00
【 売上総利益 】	0	0	13,090,820	13,090,820	100.00
役員報酬	0	150,000	0	150,000	1.15
給料手当	0	2,997,000	0	2,997,000	22.89
賞与	0	1,328,000	0	1,328,000	10.14
法定福利費	0	1,254,720	678,362	576,358	4.40
福利厚生費	0	131,978	0	131,978	1.01
外注費	0	6,292,058	0	6,292,058	48.06
旅費交通費	0	496,262	0	496,262	3.79
通信費	0	293,647	0	293,647	2.24
消耗品費	0	283,885	0	283,885	2.17
事務用品費	0	2,368	0	2,368	0.02
諸会費	0	2,106	0	2,106	0.02
支払手数料	0	168,226	0	168,226	1.29
租税公課	0	13,200	0	13,200	0.10
支払報酬料	0	408,660	0	408,660	3.12
[販売費及び一般管理費合]	0	13,822,110	678,362	13,143,748	100.40
【 営業利益 】	0	0	-52,928	-52,928	-0.4
受取利息	0	0	16	16	0.00
雑収入	0	282,700	1,017,071	734,371	5.61
[営業外収益合計]	0	282,700	1,017,087	734,387	5.61
[営業外費用合計]	0	0	0	0	0.00
【 経常利益 】	0	0	681,459	681,459	5.21
[特別利益合計]	0	0	0	0	0.00
[特別損失合計]	0	0	0	0	0.00
【 税引前当期純利益 】	0	0	681,459	681,459	5.21
法人税、住民税及び事業税	0	70,000	0	70,000	0.53
[法人税等合計]	0	70,000	0	70,000	0.53
【 当期純利益 】	0	0	611,459	611,459	4.67

財 産 目 録

平成 30 年 6 月 29 日

(単位：円)

一 資産の部

I 流動資産

1 現金及び預金				
(1) 現金			0 円	
(2) 預金	普通預金	4 口	1,037,308 円	
2 受取手形			0 円	
3 売掛金			2,502,090 円	
4 短期有価証券			0 円	
5 商品、製品、原材料等			0 円	
6 前渡金			0 円	
7 前払費用			0 円	
8 未収収益			0 円	
9 貸付金			0 円	
10 繰延税金資産			0 円	
11 その他の短期資産			0 円	
12 貸倒引当金			0 円	
	流動資産計			3,539,398 円

II 固定資産 0 円

III 繰延資産 0 円

二 負債の部

I 流動負債 0 円

II 固定負債 0 円

三 正味資産の部

I 正味資産 0 円

以上